



Strategija protiv zloupotrebe droga u Kantonu Sarajevo 2024-2028. godine BAZA PODATAKA



Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo
JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS

Aktivnosti za period od 01.01.2025 do 31.12.2025

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
03.11.2025	1. U okviru dokumenta kurikuluma Zdravi životni stilovi i dokumenta kurikuluma Biologija realiziraju se sadržaji iz prevencije zloupotrebe psihoaktivnih supstanci prema realizaciji programskih sadržaja u okviru predmeta a u skladu sa Metodologijom za izradu Godišnjeg programa odgojno-obrazovnih ustanova za učenike od petog do devetog razreda osnovne škole (dokument kurikuluma Zdravi životni stilovi) i za učenike od šestog do devetog razreda osnovne škole (dokument kurikuluma Biologija). 2. U okviru Kataloga posebnih programa za program Prevencija ovisnosti	Promovisanje zdravih životnih stilova, pravilnog korištenja informacija, jačanje otpornosti na izazove okruženja, jačanje samopouzdanja, socijalnih vještina, rad na emocijama i empatiji, boljoj slici o sebi, jačanju kompetencija učenika i roditelja, a sve u cilju prevencije i očuvanja mentalnog zdravlja učenika. Prevencija ovisnosti potiče zdrav i siguran razvoj učenika kroz ostvarenje njihovih talenata i potencijala.	112	414	56	0	44	5617	132	0

Adresa: JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS
Aleja Bosne Srebrene bb, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina
Tel: + 387 33 778 605
Web: <https://irpo.ba/>
Email: info@irpo.ba

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	za sve učenike odjeljenja IV razreda osnovnih škola sa područja Kantona Sarajevo počela Škola plivanja. U aktivnosti uključeno preko 3000 osnovaca. 3. U okviru redovnih školskih aktivnosti realiziraju se teme iz Programa prevencija ovisnosti u skladu sa uzrastom učenika od predškolskog odgoja do kraja srednje škole u svim predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u Kantonu Sarajevo. Teme koje se obrađuju na časovima odjeljenske zajednice i časovima redovne nastave kroz međupredmetnu povezanost su: a) Mi rastemo i razvijamo se b) Informacija je moć c) Vidim, čujem, učim d) Film kao inspiracija i motivacija e) Jačanje socio-emocionalnih vještina i karijerna orijentacija f) Budi domaćin/domaćica. 4. Aktivnost na projektu "Prava djeteta -naša zajednička odgovornost" 8 pilot									

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	osnovnih škola u kojima se okviru časova odjeljene zajednice, časova redovne nastave realiziraju radionice za učenike 4, 5 i 6 razreda. Aktivnosti provodi Tim Instituta zajedno sa učiteljima, pedagozima i psiholozima iz 8 pilot škola. Projekat se provodi kroz partnerstvo Unicef BiH i JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja Kantona Sarajevo u saradnji sa Ministarstvom za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo. 5.Vještine za adolescenciju – aktivnosti koje provodi Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo u saradnji sa psiholozima iz odgojno-obrazovnih ustanova u Kantonu Sarajevo. 6. Blagodati roditeljstva/Škola roditeljstva-Edukacija roditelja učenika osnovnih i srednjih škola o izazovima roditeljstva i jačanju kompetencija roditelja.									
28.02.2025	1. Aktivnosti za učenike od I do IX razreda osnovne	Promovisanje zdravih životnih stilova, te pravilnog korištenja	395	770	350	1924	220	176	125	487

Adresa: JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS
Aleja Bosne Srebrene bb, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina
Tel: + 387 33 778 605
Web: <https://irpo.ba/>
Email: info@irpo.ba

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	škole od I do IV razreda srednje škole prema Katalogu registrovanih posebnih programa JU Instituta za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja Kantona Sarajevo: - Informacija je moć - Škola planinarstva - Film kao inspiracija i motivacija - Ko zapravo pobjeđuje? - Jačanje socio-emocionalnih vještina i karijerna orijentacija - Budi domaćin/domaćica 2. U okviru dokumenta kurikuluma Zdravi životni stilovi i dokumenta kurikuluma Biologija realiziraju se sadržaji iz prevencije zloupotrebe psihoaktivnih supstanci prema realizaciji programskih sadržaja u okviru predmeta, a u skladu sa Metodologijom za izradu Godišnjeg programa odgojno-obrazovnih ustanova za učenike od petog do devetog razreda	informacija kod učenika što u biti potiče i promoviše prevenciju. Jačanje samopouzdanja, socijalnih vještina, otpornosti na izazove, rad na emocijama, boljoj slici o sebi te jačanju kompetencija kod učenika. Učešće 4000 učenika VII razreda u okviru Škole planinarstva.								

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	osnovne škole (dokument kurikuluma Zdravi životni stilovi) i za učenike od šestog do devetog razreda osnovne škole (dokument kurikuluma Biologija).									
30.04.2025	1. U aprilu mjesecu realizirane su aktivnosti predviđene Katalogom registrovanih posebnih programa. Jedan od programa je i Prevencija ovisnosti. Realizirane programske aktivnosti: a) Mi rastemo i razvijamo se b) Informacija je moć c) Škola plivanja d) Škola planinarstva e) Vidim, čujem, učim f) Film kao inspiracija i motivacija g) Ko zapravo pobjeđuje? h) Jačanje socio-emocionalnih vještina i karijerna orijentacija j) Budi domaćin/domaćica	Aktiviranje časova odjeljske zajednice-neposrednog rada s učenicima. Rad na emocijama. Jačanje primarne prevencije u školama, te jačanje protektivnih faktora kod učenika.	395	770	350	1924	220	176	125	487

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	Aktivnosti su realizovane za sve učenike u osnovnim i srednjim školama u Kantonu Sarajevo. Dio aktivnosti je realiziran putem unutarnjih resursa škole, a drugi dio putem vanjskih saradnika JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja KS.									
30.06.2025	Obzirom da je u junu mjesecu 2025. godine nastava u svim odgojno-obrazovnim ustanovama završena aktivnosti na realizaciji preventivnih programa se nisu odvijale. Aktivnost koja je navedena u prethodnom izvještaju - saradnja s Unicefom, JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja u fazi je realizacije programa „Prava djeteta - naša zajednička odgovornost“ kojim će biti obuhvaćeno 30 osnovnih škola u Kantonu Sarajevo (8 u fazi pilotiranja i 22 u fazi implementacije projekta). 1. Teme koje će se obrađivati na radionicama uključivat će i teme	Aktiviranje časova odjeljene zajednice-neposrednog rada s učenicima. Promocija dječijih prava. Jačanje mentalnog zdravlja kod učenika, nastavnika, roditelja. Jačanje primarne prevencije u školama, te jačanje protektivnih faktora kod učenika.	395	770	350	1924	220	176	125	487

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	rezilijentnosti, jačanja samopoštovanja, odgovornosti i izlaganja izazovima okruženja. Brošura za ovu aktivnost je urađena kao i radionice biti će prezentirane na obuci nastavnika, pedagoga i psihologa i učenika, iz škola koje učestvuju u pilotiranju. Edukacija je zakazana za 30. 9. 2025. godine. U školskoj 2024/25. godini sve osnovne škole u Kantonu Sarajevo, njih 79 je bilo u obavezi da kroz različite aktivnosti sa učenicima realizira Program „Vršnjačke podrške“. Aktivnost je realizirana u svim školama prema izvještajima koji su dostavljeni. U školskoj 2024/25. godini sve osnovne i srednje škole u Kantonu Sarajevo bile su u obavezi realizirati aktivnosti iz Pravilnika neprihvatljivih oblika ponašanja učenika. Izvještaji sa provedenih aktivnosti(predavanja, prezentacije, radionice za učenike, roditelje, nastavnike, direktore, stručne									

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	saradnike) dostavljeni su Institutu. 2. U školskoj 2024/25. godini sve osnovne i srednje škole u Kantonu Sarajevo bile su u obavezi sačiniti i pratiti provedene Programa „Zaštita mentalnog zdravlja učenika“. Evaluacija svih programa koji su dostavljeni Institutu rezultirat će se u okviru stručnog usavršavanja stručnih saradnika sa četiri najbolje kreirana i realizirana programa „Zaštite mentalnog zdravlja učenika“. 3. Teme iz prevencije ovisnosti realizirane su i kroz redovne časove odjeljenjske zajednice od IV razreda osnovne škole do IV razreda srednje škole, predmet Zdravi životni stilovi i predmet Biologija.									
30.09.2025	1. Obzirom da je u junu mjesecu 2025. godine nastava u svim odgojnoobrazovnim ustanovama završena aktivnosti na realizaciji preventivnih programa se nisu odvijale. 2. Aktivnost koja je	Aktiviranje časova odjeljenjske zajednice-neposrednog rada s učenicima. Promocija dječijih prava u školskim zajednicama. Provođenje radionica na časovima redovne nastave kroz	56	79	32	0	0	0	0	0

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	navedena u prethodnom izvještaju - saradnja s Unicefom, JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja u fazi je realizacije programa „Prava djeteta naša zajednička odgovornost” kojim će biti obuhvaćeno 30 osnovnih škola u Kantonu Sarajevo (8 u fazi pilotiranja i 22 u fazi implementacije projekta). Teme koje će se obrađivati na radionicama uključivat će i teme rezilijentnosti, jačanja samopoštovanja, odgovornosti i izlaganja izazovima okruženja. Brošura za ovu aktivnost je urađena kao i radionice biti će prezentirane na obuci nastavnika, pedagoga i psihologa i učenika iz škola koje učestvuju u pilotiranju. Edukacije realizirna 30. 9. 2025. godine. 3.Škola planinarstva za sve učenike VII razreda osnovne škole u Kantonu Sarajevo (4200 učenika).	međupredmetnu povezanost. Predavanja i aktivnosti za učenike u prirodnom ambijentu. Cilj jačanje otpornosti na izazove okruženja.								
31.01.2025	Aktivnosti u školama nisu provođene u mjesecu januaru zbog raspusta									

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	učenika									
31.03.2025	1. Program “Vještine za adolescenciju” je među šest najuspješnijih naučno evaluiranih programa socijalno-emocionalnog učenja. Dakle, radi se o naučno utemeljenom preventivnom programu, namijenjenom za mlađe adolescente od 11 do 14 godina, koji je usmjeren na poticanje njihovih socijalno-emocionalnih kompetencija. Radi se o školskom preventivnom programu koji odgovara nivou univerzalne prevencije i promocije mentalnog zdravlja. Program „Vještine za adolescenciju“ će realizirati educirani provoditelji programa /razrednici VII razreda sa učenicima sedmog razreda (odjeljenje koje je uključeno u Program – radna grupa) u šk. 2024/2025. godini i šk.2025/2026. godini kroz 27 obaveznih lekcija iz priručnika „Vještine za adolescenciju“ u okviru časa odjeljenske zajednice. Ukupan	1.Teme koje su ključne u kurikulumu Programa su: razvoj životnih vještina, odgovorno donošenje odluka, postavljanje ciljeva odgovornost, pozitivni odnosi, društveno korisno učenje, vještine komunikacije, prevencija nasilja i ovisnosti. Značajan dio Programa posvećen je razvijanju vještina za sprječavanje upotrebe sredstava ovisnosti. 2.Aktivnosti provedene sa učenicima iz Vijeća učenika.	395	770	350	1924	220	176	125	487

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	broj odjeljenja VII razreda u Kantonu Sarajevu u kojima je planirana primjena Programa Vještine za adolescenciju je 28 (više od 600 učenika). Razrednici i stručni saradnici su imali obavezu upoznati roditelje/staratelje učenika o značaju provedbe ovog preventivnog programa. Implementacija Programa provodi se u saradnji i uz podršku Ureda ujedinjenih naroda za prevenciju droge i kriminaliteta (UNODC) te uz podršku Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo. Krajnji cilj je razvijanje životnih vještina kod mlađih adolescenata koje su im potrebne za izazove savremenog društva. 2. U školskoj 2024/25. godini sve osnovne škole u Kantonu Sarajevo, njih 79 je bilo u obavezi da kroz različite aktivnosti sa učenicima realizira Program „Vršnjačke podrške“.									
31.05.2025	1. U maju mjesecu sve osnovne škole u Kantonu Sarajevo, njih 79 je bilo u	Aktiviranje časova odjeljene zajednice i sastanaka Vijeća učenika-	395	770	350	1924	220	176	125	487

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	obavezi da kroz različite aktivnosti sa učenicima realizira Program „Vršnjačke podrške“. 2. U saradnji sa Ministarstvom za odgoj nrazovanje Kantona Sarajevo su u toku aktivnosti na izradi Pravilnika o prevneciji različitih oblika nasilja/neprihvatljivih oblika ponašanja, poticanja dobrobiti i zaštite učenika. 3. U školskoj 2024/25. godini sve osnovne i srednje škole u Kantonu Sarajevo bile su u obavezi sačiniti i pratiti provedene Programa „Zaštita metalnog zdravlja“ učenika. 4. Teme Prevencije ovisnosti realizirane su i kroz redovne časove odjeljenjske zajednice od IV razreda osnovne škole do IV razreda srednje škole.	neposrednog rada s učenicima. Rad na protektivnim/zaštitni m faktorima učenika. Jačanje primarne prevencije u školama.								
31.07.2025	Nastava je završena13.6.2025. godine . Aktivnosti u školama nisu provedene u mjesecu julu zbog raspusta učenika									
31.08.2025	Nastava se završava 13.6.2025. godine. Aktivnosti u školama nisu provedene u mjesecu augustu zbog raspusta učenika									

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
31.10.2025	1. Aktivnost na projektu "Prava djeteta -naša zajednička odgovornost" 8 pilot osnovnih škola u kojima se okviru časova odjeljske zajednice, časova redovne nastave realiziraju radionice za učenike 4, 5 i 6 razreda. Aktivnosti provodi Tim Instituta zajedno sa učiteljima, pedagozima i psiholozima iz 8 pilot škola. Projekat se provodi kroz partnerstvo Unicef BiH i JU Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja Kantona Sarajevo u saradnji sa Ministarstvom za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo. 2. Škola planinarstva za sve učenike VII razreda osnovne škole u Kantonu Sarajevo (4200 učenika). 3. Vještine za adolescenciju – aktivnosti koje provodi Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo u saradnji sa psiholozima iz odgojno-obrazovnih ustanova u Kantonu Sarajevo.	Aktiviranje časova odjeljske zajednice-neposrednog rada s učenicima. Promocija dječijih prava u školskim zajednicama. Provođenje radionica na časovima redovne nastave kroz međupredmetnu povezanost. Predavanja i aktivnosti za učenike u prirodnom ambijentu. Cilj jačanje otpornosti na izazove okruženja. Jačanje otpornosti adolescenata prema izazovima okruženja. Jačanje komunikacijskih vještina i medijske pismenosti učenika.	32	16	24	32	10	44	132	

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	4. Početak rada na osposobljavanju Vijeća učenika kroz module Vještine pregovaranja. Ukupno će biti obuhvaćeno 60 učenika iz 44 srednje škole u Kantonu Sarajevo.									
31.12.2025	1. U okviru dokumenta kurikuluma Zdravi životni stilovi i dokumenta kurikuluma Biologija realiziraju se sadržaji iz prevencije zloupotrebe psihoaktivnih supstanci prema realizaciji programskih sadržaja u okviru predmeta a u skladu sa Metodologijom za izradu Godišnjeg programa odgojno-obrazovnih ustanova za učenike od petog do devetog razreda osnovne škole (dokument kurikuluma Zdravi životni stilovi) i za učenike od šestog do devetog razreda osnovne škole (dokument kurikuluma Biologija). 2. U okviru redovnih školskih aktivnosti realiziraju se teme iz Programa prevencija ovisnosti u skladu sa uzrastom učenika od predškolskog odgoja do kraja srednje škole u svim	Promovisanje zdravih životnih stilova, pravilnog korištenja informacija, jačanje otpornosti na izazove okruženja, jačanje samopouzdanja, socijalnih vještina, rad na emocijama i empatiji, boljoj slici o sebi, jačanju kompetencija učenika i roditelja, a sve u cilju prevencije i očuvanja mentalnog zdravlja učenika. Obučeni vršnjački edukatori na nivou 4, 5, i 6. razreda. Ukupno 16 učenika Prevenција ovisnosti potiče zdrav i siguran razvoj učenika kroz ostvarenje njihovih talenata i potencijala.	400	22	147	79	44	5617	176	

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	predškolskim ustanovama, osnovnim i srednjim školama u Kantonu Sarajevo. Teme koje se obrađuju na časovima odjeljske zajednice i časovima redovne nastave kroz međupredmetnu povezanost su: a) Mi rastemo i razvijamo se b) Informacija je moć c) Vidim, čujem, učim d) Film kao inspiracija i motivacija e) Jačanje socio-emocionalnih vještina i karijerna orijentacija f) Budi domaćin/domaćica. 3. Aktivnost na projektu "Prava djeteta –naša zajednička odgovornost" 8 pilot osnovnih škola u kojima se okviru časova odjeljske zajednice, časova redovne nastave realiziraju radionice za učenike 4, 5 i 6 razreda. Aktivnosti provodi Tim Instituta zajedno sa učiteljima, pedagozima i psiholozima iz 8 pilot škola. Projekat se provodi kroz partnerstvo Unicef BiH i JU Institut za razvoj preduniverzitetskog									

Datum	Aktivnosti	Poduzete aktivnosti	Radionice (OS)	Učenici (OS)	Nastavnici (OS)	Roditelji (OS)	Radionice (SS)	Učenici (SS)	Nastavnici (SS)	Roditelji (SS)
	obrazovanja Kantona Sarajevo u saradnji sa Ministarstvom za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo. U svakoj od pilot škola uadeño 50 edukativnih radionica. Realizatori su nastavnici razredne nastave, nastavnici Bosanskog jezika, pedagozi i psiholozi škola. Ukupno uzelo učešće 68 nastavnika uključujući pedagoge i psihologe. Ukupno obuhvaćeno 1263 učenika. 4.Vještine za adolescenciju – aktivnosti koje provodi Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo u saradnji sa psiholozima iz odgojno-obrazovnih ustanova u Kantonu Sarajevo. 5. Blagodati roditeljstva/Škola roditeljstva-Edukacija roditelja učenika onovnih i srednjih škola o izazovima roditeljstva i jačanju kompetencija roditelja. Održana jedna radionica za roditelje za 79 osnovnih i 44 srednje škole.									

UKUPNO - OSNOVNE ŠKOLE:		2575	4381	2009	9731	UKUPNO - SREDNJE ŠKOLE:			
						1198	12158	1065	2435
DJECA U RIZIKU	Osnovna škola	Srednja škola				Osnovna škola	Srednja škola		
	1250	1100	Individualni plan i program(IPP)			3995	1540		
			IPB			1205	1100		
NAPOMENA	4. Djeca u riziku – Osnovna škola								
	Opis Vrijednost / Unos								
	Broj učenika identifikovanih kao djeca u riziku od ovisnosti ili drugih problema u ponašanju.								
	Podatak će biti dostupan na kraju I polugodišta nastavne godine i bit će uvršten u mjesečni izvještaj za mjesec januar 2026. kada škole dostavljaju polugodišnje izvještaje.								
	Broj učenika za koje je izrađen plan podrške IPP i IPB u osnovnoj školi.								
	Podatak će biti dostupan na kraju I polugodišta nastavne godine i bit će uvršten u mjesečni izvještaj za mjesec januar 2026. Godine.								
	5. Djeca u riziku – Srednja škola								
	Opis Vrijednost / Unos								
	Broj učenika u riziku u srednjoj školi.								
	Podatak će biti dostupan na kraju I polugodišta nastavne godine i bit će uvršten u mjesečni izvještaj za mjesec januar 2026. godine.								
Broj učenika sa izrađenim planom podrške u srednjoj školi.									
Podatak će biti dostupan na kraju I polugodišta nastavne godine i bit će uvršten u mjesečni izvještaj za mjesec januar 2026. godine.									